Quelle est la cause de ces changements subits, de ces admirables et merveilleuses conversions, que nous voyons dans tous les siècles, dont nous sommes de temps en temps les heureux témoins, et qui

nous frappent d'admiration et nous forcent de dire : Le doigt de Dieu est là ? *Digitus Dei est hic* (Exod. XVIII. 19). La prière du juste, les prières des religieux, les prières de l'Eglise.....

Nos pères, dit le Psalmiste, ont crié vers vous, Seigneur, et ils ont été sauvés : *Patres nostri ad te clamaverunt et salvi facti sunt* (XXI. 6). Pour moi, dit-il, j'ai élevé ma voix vers Dieu, et le Seigneur me sauvera : *Ego autem ad Deum clamavi, et Dominus salvabit me* (LIV. 17).

16° La prière assure le salut.

La prière du juste, dit saint Augustin, est la clef du ciel ; la prière monte, et la miséricorde de Dieu descend : *Oratio justi clavis est cæli; ascendit precatio, et descendit Dei miseratio* (Serm. CCXXVI).

17° La prière est la clef du ciel; elle l'ouvre et y conduit.

La prière pénètre constamment jusqu'au ciel, dit saint Ephrem : *Oratio etiam cælum jugiter penetrat* (De Orat.).

La prière monte jusqu'aux nues, c'est-à-dire jusqu'au ciel, dit l'Ecclésiastique : *Deprecatio usque ad nubes propinquabit* (XXXV. 20). La prière de l'homme humble pénétrera jusqu'au ciel, et il ne sera consolé que lorsque sa prière sera auprès de Dieu, ajoute-t-il : *Oratio humiliantis se, nubes penetrabit; et donec propinquet non consolabitur* (XXXV. 21).

Apprenez ici l'efficacité de la prière, qui monte jusqu'au ciel, qui ouvre le ciel, qui pénètre jusqu'au trône de Dieu, et qui fait descendre Dieu. Nous en avons un exemple frappant dans le prophète Elie, qui par sa prière ouvre et ferme le ciel à volonté.

Par la prière, dit saint Chrysostome, nous cessons, même dans le temps, d'être mortels : nous sommes mortels, à la vérité, par nature; mais par la prière, par nos entretiens, par notre familiarité avec Dieu, nous passons à la vie immortelle. Celui qui parle familièrement avec Dieu, devient nécessairement plus fort que la mort, et que tout ce qui est soumis à la corruption. La prière assure la gloire immortelle à l'âme, et la résurrection glorieuse au corps (In Eccles., c. XXVIII).

18° La prière assure l'immortalité.

Dieu écoute, éclaire, instruit, dirige, fortifie, exauce celui qui prie.....

De quels trésors de sagesse, de vertu, de prudence, de bonté, de sobriété, d'égalité de mœurs, la prière ne remplit-elle pas, dit saint

19° Enfin, la prière renferme des biens innumérables, des biens d'un prix infini; elle renferme tous les biens

Chrysostome ! *Quanta sapientia, quanta virtute, prudentia, bonitate; sobrietate, morum æqualitate rep'et præcatio!* (In Eccles., c. XVIII.)

Ouvrez votre bouche par la prière, et je la remplirai, dit le Psalmiste : *Aperi os tuum, et implebo illud* (LXXX. 11). Plus on demande, plus on reçoit; plus on désire de richesses, plus Dieu en donne.....

La prière est comme le travail dans une mine inépuisable; elle obtient tout ce qu'elle veut; et comme la mine des trésors divins ne saurait être épuisée, en y prenant tout ce qu'on souhaite, la mine est encore entière. C'est à cet océan de richesses qui est Dieu, que puisent depuis six mille ans tous ceux qui prient; et cet océan, qui arrose et féconde la terre, n'a pas perdu une seule goutte. Il est toujours plein, toujours il déborde sur ceux qui prient. Disons plus, ceux qui prient sont autour de cet océan; et leur prière les y jette pour l'éternité.....

La prière, dit saint Chrysostome, est la gardienne de la tempérance, la correction de la colère, la modération de l'orgueil, l'expiation des désirs de vengeance, l'extinction de l'envie, la confirmation de la paix : *Oratio custodia est temperantiæ, iræ castigatio, superbiæ moderatio, animæ memoris injuriarum expiatio, invidiæ demolitio, pacis confirmatio* (In Eccles., c. XIII).

La prière, dit saint Bernard, purifie l'âme, règle les affections, dirige les actions, corrige les excès, forme les mœurs; elle est la beauté et l'ornement de la vie : *Oratio mentem purificat, regit affectus, corrigit excessus, composit mores, vitam honestat et ornat* (Serm. in Cant.).

La prière, dit Cassien, rend le cœur serein, éloigne des choses périssables, purifie des vices, élève aux choses célestes, et rend le cœur capable et digne de recevoir tous les biens spirituels : *Oratio serenat cor, abstrahit a terrenis, mundat a vitiis, sublevat ad cœlestia, reddit cor capacius et dignius ad accipienda bona spiritualia* (Lib. Justific.).

La prière, dit saint Augustin, est un sacrifice agréable à Dieu; elle est le secours, la ressource de celui qui prie; elle est le fléau de Satan : *Oratio est Deo sacrificium, oranti subsidium, dæmoni flagellum* (Ad Prov.).

Crie vers moi, dit le Seigneur à Jérémie, et je t'exaucerai, et je t'annoncerai des choses grandes et certaines que tu ne sais pas : *Clama ad me, et exaudiam te : et annuntiabo tibi grandia et firma que nescis* (XXXIII. 3).

La prière est très-facile; elle est à la portée de tout le monde, du pauvre comme du riche, de l'ignorant comme du savant, de l'enfant comme du vieillard : tous peuvent facilement prier. La prière, qui est le plus grand moyen de salut, qui est indispensable au salut, est aussi ce qu'il y a de plus facile. On peut prier en tout temps et en tout lieu.....